



ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE CASTRO

PRAÇA PEDRO KALED - 22 | Castro - PR | Cep 84.165-540
Fone: (41) 2122-5000 | CNPJ: 77.001.311/0001-08
e-mail: falecom@castro.pr.gov.br

Requisição ao Compras Nº 312/2026

Emitida em: 27/02/2026

Protocolo: 8067/2026

Centro de Custo: 16.001.001 - Secretaria Municipal de Assistência Social

Responsável: 426 - GUNTER LESNAU

Emitida por: EDNI SILVA GUERREIRO

Recurso

Código Reduzido: 537

Órgão: 16 - Secretaria Municipal de Assistência Social

Unidade: 2 - Fundo Municipal de Assistência Social

Ação: 2065 - Benefícios Eventuais

Vínculo: 0 - Recursos Ordinários (Livres)

Subelemento: 3339039670000000000 - Serviços funerários

Itens

1 - Serviços funerários

Item	Qtde.	Unid.	Descrição do Material/Serviço	Preço Unitário	Preço Total
1	100	SERV	74468 - SERVIÇO FUNERAL 01 INCLUSO: TRANSLADO DO CORPO DENTRO DO PERÍMETRO MUNICIPAL (INICIANDO COM A REMOÇÃO DO CORPO NO LOCAL DE FALECIMENTO AO SEPULTAMENTO); PREPARAÇÃO DO CORPO (HIGIENIZAÇÃO, TAMPONAMENTO E ASSEPSIA); URNA FUNERÁRIA (URNA FUNERÁRIA PADRÃO - ESPECIFICAÇÃO: URNA MORTUÁRIA PADRÃO, MADEIRA DE PINUS, PINTURA EM VERNIZ ALTO BRILHO E FOSCO, ACABAMENTO INTERNO COM TNT E BABADO EM TNT E ALÇA RESISTENTE. DIMENSÕES MINIMAS INTERNAS: COMPRIMENTO 190 CM X LARGURA 60 CM X ALTURA 35 CM. DIMENSÕES MINIMAS EXTERNAS: COMPRIMENTO 200 CM X LARGURA 70 CM X ALTURA 40 CM). ORNAMENTAÇÃO (FLORES ARTIFICIAIS BRANCAS).	1.430,00	143.000,00
2	75	SERV	74469 - SERVIÇO FUNERAL 02 INCLUSO: TRANSLADO DO CORPO DENTRO DO PERÍMETRO MUNICIPAL (INICIANDO COM A REMOÇÃO DO CORPO NO LOCAL DE FALECIMENTO AO SEPULTAMENTO); PREPARAÇÃO DO CORPO (HIGIENIZAÇÃO, TAMPONAMENTO E ASSEPSIA); URNA FUNERÁRIA (URNA FUNERÁRIA - ESPECIFICAÇÃO : URNA MORTUÁRIA PADRÃO ATÉ 140KG, MADEIRA DE PINUS, PINTURA EM VERNIZ ALTO BRILHO E FOSCO, ACABAMENTO INTERNO COM TNT E BABADO EM TNT E ALÇA RESISTENTE. DIMENSÕES MINIMAS INTERNAS: COMPRIMENTO 190 CM X LARGURA 70 CM X ALTURA 40 CM. DIMENSÕES MINIMAS EXTERNAS: COMPRIMENTO 200 CM X LARGURA 80 CM X ALTURA 50 CM). ORNAMENTAÇÃO (FLORES ARTIFICIAIS BRANCAS).	1.570,00	117.750,00
3	30	SERV	74470 - SERVIÇO FUNERAL 03 INCLUSO: TRANSLADO DO CORPO DENTRO DO PERÍMETRO MUNICIPAL (INICIANDO COM A REMOÇÃO DO CORPO NO LOCAL DE FALECIMENTO AO SEPULTAMENTO); PREPARAÇÃO DO CORPO (HIGIENIZAÇÃO, TAMPONAMENTO E ASSEPSIA); URNA FUNERÁRIA (URNA FUNERÁRIA PADRÃO COMPRIDA - ESPECIFICAÇÃO : URNA MORTUÁRIA PADRÃO, MADEIRA DE PINUS, PINTURA EM VERNIZ ALTO BRILHO E FOSCO, ACABAMENTO INTERNO COM TNT E BABADO EM TNT E ALÇA RESISTENTE. DIMENSÕES MINIMAS INTERNAS: COMPRIMENTO 210 CM X LARGURA 65 CM X ALTURA 35 CM. DIMENSÕES MINIMAS EXTERNAS: COMPRIMENTO 220 CM X LARGURA 75 CM X ALTURA 40 CM). ORNAMENTAÇÃO (FLORES ARTIFICIAIS BRANCAS).	1.615,00	48.450,00





ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE CASTRO

PRAÇA PEDRO KALED - 22 | Castro - PR | Cep 84.165-540

Fone: (41) 2122-5000 | CNPJ: 77.001.311/0001-08

e-mail: falecom@castro.pr.gov.br

Requisição ao Compras Nº 312/2026

Emitida em: 27/02/2026

Protocolo: 8067/2026

1 - Serviços funerários

Item	Qtde.	Unid.	Descrição do Material/Serviço	Preço Unitário	Preço Total
4	30	SERV	74471 - SERVIÇO FUNERAL 04 INCLUSO: TRANSLADO DO CORPO DENTRO DO PERÍMETRO MUNICIPAL (INICIANDO COM A REMOÇÃO DO CORPO NO LOCAL DE FALECIMENTO AO SEPULTAMENTO); PREPARAÇÃO DO CORPO (HIGIENIZAÇÃO, TAMPONAMENTO E ASSEPSIA); URNA FUNERÁRIA (URNA FUNERÁRIA - ESPECIFICAÇÃO : URNA MORTUÁRIA PADRÃO ATÉ 250KG, MADEIRA DE PINUS EM VERNIZ ALTO BRILHO E FOSCO, ACABAMENTO INTERNO COM TNT E BABADO EM TNT E ALÇA RESISTENTE. DIMENSÕES MINIMAS INTERNAS: COMPRIMENTO 210 CM X LARGURA 80 CM X ALTURA 50 CM. DIMENSÕES MINIMAS EXTERNAS: COMPRIMENTO 220 CM X LARGURA 90 CM X ALTURA 60 CM). ORNAMENTAÇÃO (FLORES ARTIFICIAIS BRANCAS).	1.710,00	51.300,00
5	20	SERV	74472 - SERVIÇO FUNERAL 05 INCLUSO: TRANSLADO DO CORPO DENTRO DO PERÍMETRO MUNICIPAL (INICIANDO COM A REMOÇÃO DO CORPO NO LOCAL DE FALECIMENTO AO SEPULTAMENTO); PREPARAÇÃO DO CORPO (HIGIENIZAÇÃO, TAMPONAMENTO E ASSEPSIA); URNA FUNERÁRIA (URNA FUNERÁRIA PADRÃO - ESPECIFICAÇÃO: URNA MORTUÁRIA PADRÃO, MADEIRA DE PINUS NA COR BRANCA EM VERNIZ ALTO BRILHO E FOSCO, ACABAMENTO INTERNO COM TNT E BABADO EM TNT E ALÇA RESISTENTE. DIMENSÕES MINIMAS INTERNAS: COMPRIMENTO 120 CM X LARGURA 40 CM X ALTURA 18 CM. DIMENSÕES MINIMAS EXTERNAS: COMPRIMENTO 125 CM X LARGURA 46 CM X ALTURA 27 CM). ORNAMENTAÇÃO (FLORES ARTIFICIAIS BRANCAS).	990,00	19.800,00
6	25	SERV	74473 - SERVIÇO FUNERAL 06 INCLUSO: TRANSLADO DO CORPO DENTRO DO PERÍMETRO MUNICIPAL (INICIANDO COM A REMOÇÃO DO CORPO NO LOCAL DE FALECIMENTO AO SEPULTAMENTO); PREPARAÇÃO DO CORPO (HIGIENIZAÇÃO, TAMPONAMENTO E ASSEPSIA); URNA FUNERÁRIA (URNA FUNERÁRIA PADRÃO - ESPECIFICAÇÃO: URNA MORTUÁRIA PADRÃO, MADEIRA DE PINUS NA COR BRANCA EM VERNIZ ALTO BRILHO E FOSCO, ACABAMENTO INTERNO COM TNT E BABADO EM TNT E ALÇA RESISTENTE. DIMENSÕES MINIMAS INTERNAS: COMPRIMENTO 60 CM X LARGURA 25 CM X ALTURA 13 CM. DIMENSÕES MINIMAS EXTERNAS: COMPRIMENTO 65 CM X LARGURA 32 CM X ALTURA 21 CM). ORNAMENTAÇÃO (FLORES ARTIFICIAIS BRANCAS).	890,00	22.250,00
7	20	SERV	74474 - SERVIÇO FUNERAL 07 INCLUSO: TRANSLADO DO CORPO DENTRO DO PERÍMETRO MUNICIPAL (INICIANDO COM A REMOÇÃO DO CORPO NO LOCAL DE FALECIMENTO AO SEPULTAMENTO); PREPARAÇÃO DO CORPO (HIGIENIZAÇÃO, TAMPONAMENTO E ASSEPSIA); URNA FUNERÁRIA (URNA FUNERÁRIA PADRÃO - ESPECIFICAÇÃO: URNA MORTUÁRIA PADRÃO ATÉ 350KG, MADEIRA DE PINUS EM VERNIZ ALTO BRILHO E FOSCO, ACABAMENTO INTERNO COM TNT E BABADO EM TNT E ALÇA RESISTENTE. DIMENSÕES MINIMAS INTERNAS: COMPRIMENTO 210 CM X LARGURA 100 CM X ALTURA 80 CM. DIMENSÕES MINIMAS EXTERNAS: COMPRIMENTO 215 CM X LARGURA 105 CM X ALTURA 85 CM). ORNAMENTAÇÃO (FLORES ARTIFICIAIS BRANCAS).	1.800,00	36.000,00
8	7.000	KM	74476 - TRANSPORTE FUNERÁRIO ÁREA INTERMUNICIPAL E INTERESTADUAL (ESSE SERVIÇO SERÁ ACRESCIDO QUANDO NECESSÁRIO TRANSPORTAR O CORPO OU MEMBROS FORA DO PERÍMETRO URBANO DE CASTRO/PR).	2,15	15.050,00





ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE CASTRO

PRAÇA PEDRO KALED - 22 | Castro - PR | Cep 84.165-540
Fone: (41) 2122-5000 | CNPJ: 77.001.311/0001-08
e-mail: falecom@castro.pr.gov.br

Requisição ao Compras Nº 312/2026

Emitida em: 27/02/2026

Protocolo: 8067/2026

1 - Serviços funerários

Item	Qtde.	Unid.	Descrição do Material/Serviço	Preço Unitário	Preço Total
9	7.000	KM	74477 - TRANSPORTE FUNERÁRIO ÁREA RURAL (ESSE SERVIÇO SERÁ ACRESCIDO QUANDO NECESSÁRIO TRANSPORTAR O CORPO OU MEMBROS FORA DO PERÍMETRO URBANO DE CASTRO/PR).	2,50	17.500,00
10	60	SERV	74478 - TANATOPRAXIA - DESINFECÇÃO E LIMPEZA: O CORPO É LIMPO E DESINFETADO PARA GARANTIR QUE QUALQUER BACTÉRIA OU MICRO-ORGANISMO PATOGENICO SEJAM ELIMINADOS; ARTERIALIZAÇÃO: É A INJEÇÃO DE SUBSTÂNCIAS PRESERVATIVAS, GERALMENTE SOLUÇÕES COM FORMOL, EM ARTÉRIAS DO CORPO PARA RETARDAR O PROCESSO DE DECOMPOSIÇÃO; DRENAGEM: EXTRAÇÃO DE FLUIDOS CORPORAIS PARA EVITAR O ACÚMULO DE LÍQUIDOS QUE PODEM CAUSAR ALTERAÇÕES NA APARÊNCIA DO CORPO; RESTAURAMENTO ESTÉTICO: CORREÇÃO DE IMPERFEIÇÕES E RESTAURAÇÃO DA APARÊNCIA DO CORPO, PODENDO ENVOLVER MAQUIAGEM, REPAROS EM TECIDOS E OUTRAS TÉCNICAS PARA MELHORAR A APRESENTAÇÃO DO FALECIDO.	600,00	36.000,00
11	20	SERV	74475 - TRANSLADO DE MEMBROS DO CORPO DENTRO DO PERÍMETRO MUNICIPAL (HOSPITAL AO CEMITÉRIO).	90,00	1.800,00
Total Recurso:					508.900,00
Valor Total:					R\$ 508.900,00

Justificativa de Uso:

Solicitamos a abertura de processo licitatório visando à contratação de empresa especializada na prestação de serviços funerários, destinados ao atendimento de famílias em situação de vulnerabilidade social e baixa renda, em conformidade com a legislação vigente e os princípios que regem a Administração Pública.

Secretaria Solicitante

Responsável Orçamentário

Gabinete do Prefeito

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 04/03/2026 11:07:03-00 -03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSAR: <https://c.ipm.com.br/p6c3388d9a5aa9>

